
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

РЕШЕНИЕ 

От 18.06.2025 г. Новосибирск № 950 

 

О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории города 

Новосибирска, утвержденные решением 

Совета депутатов города Новосибирска 

от 27.09.2017 № 469 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города 

Новосибирска РЕШИЛ: 

1. Внести в Правила благоустройства территории города Новосибирска, 

утвержденные решением Совета депутатов города Новосибирска от 27.09.2017 

№ 469 (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска от 24.04.2019 

№ 778, от 23.12.2019 № 908, от 03.12.2021 № 227, от 28.09.2022 № 401, 

от 28.06.2023 № 553, от 27.09.2023 № 592, от 04.12.2024 № 836), следующие 

изменения: 

1.1. Абзац второй пункта 2.1.8 изложить в следующей редакции: 

«Создание элементов озеленения осуществляется в соответствии с 

требованиями ГОСТ Р 71473-2024 «Национальный стандарт Российской 

Федерации. Ландшафтная архитектура территорий городских и сельских 

поселений. Термины и определения», утвержденного приказом Федерального 

агентства по техническому регулированию и метрологии от 29.07.2024  

№ 975-ст.». 

1.2. Во втором предложении абзаца второго пункта 2.2.2 слово 

«необходимо» заменить словом «рекомендуется», слово «обязательное» 

исключить. 

1.3. В пункте 3.1 слова «, нестационарного объекта» исключить, слово 

«строительства» заменить словами «строительства и нестационарных объектов». 

1.4. В пункте 3.7: 

1.4.1. В абзаце первом слова «главном фасаде» заменить словами «фасадах, 

обращенных к красным линиям улиц,». 

1.4.2. В абзаце втором слово «группы» заменить словами «группы (кроме 

вспомогательных и аварийных входов (выходов))». 

1.5. Пункт 3.11 дополнить предложением следующего содержания: «При 

отсутствии технической возможности размещения наружных кондиционеров со 



 2 

стороны дворовых фасадов необходимо предусматривать маскирующие 

ограждения.». 

1.6. В пункте 3.28: 

1.6.1. В абзаце втором слово «строительства» заменить словами 

«строительства и нестационарных объектов». 

1.6.2. В абзаце шестом слово «проемов» заменить словами «проемов жилых 

и общественных помещений (кроме вспомогательных и аварийных входов 

(выходов))». 

1.6.3. В абзаце седьмом слова «, установленным паспортом фасадов» 

исключить. 

1.6.4. Абзац одиннадцатый дополнить словами «в границах одного фасада». 

1.7. Пункт 4.12 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Порядок размещения и использования средств индивидуальной 

мобильности на территории города Новосибирска устанавливается правовым 

актом мэрии.».  

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству и постоянную 

комиссию Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

города Новосибирска 

 

 Мэр города Новосибирска 

Д. В. Асанцев  М. Г. Кудрявцев 

 


